Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta, Ústav filozofie a religionistiky

Obor filozofie

"Co je smysluplné (vlastní) jméno?"

Autor: Martin Volák

Vedoucí práce: PhDr. Vojtěch Kolman, Ph. D.

Rok odevzdání: 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím pouze citovaných

pramenů a literatury.

Za pomoc a trpělivost děkuje autor vedoucímu práce PhDr. Vojtěchu Kolmanovi, Ph. D.

Obsah

1. Úvod ............................................................................ str. 1

2. Korespondence ................................................................ str. 4

2. 1. Pravdivost ..................................................................... str. 5

2.2. Korespondence jako ne-problém ............................................ str. 8

3. Problém existence ............................................................ str. 10

4. Problém s abstrakty ........... , ............................................... str. 11

5. Jazyk jako reprezentace ...................................................... str. 13

6. Gottlob Frege .................................................................. str. 15

6. 1. Význam vlastního jména ......................... , .......................... str. 15

6.2. Předmět jako význam vlastního jména .................................... str. 16

6.3. Smysl vlastního jména ....................................................... str. 17

6.4. Rozdíl mezi smyslem a významem ......................................... str. 17

6. 5. Kriteria identity ............................................................... str. 19

6.6. Význam věty .................................................................. str. 21

6.7. Smysl věty ..................................................................... str. 22

6. 8. Co je číslo? ....................... " ........... " .... , .................... , ..... str. 25

6. 8. 1. Konstrukce čísel.: ...................................................... , ..... str. 32

7. Abstrakce ...................................................................... str. 34

8. Určitá deskripce .............................................................. str. 35

8.1. Způsoby pojmenování.. ..................................................... str. 35

8.2. Problémy s označením ...................................................... str. 38

8. 3. Řešení těchto problémů ............................................... , ..... str. 40

9. Holismus ...................................................................... str. 42

10. Rigidní designátor ............................................................ str. 51

10. 1. Fixování reference ........................................................... str. 56

10.2. Identita ........................................................................ str. 58

11. Závěr ........................................................................... str. 60

Literatura .......................................................................... ... str. 61

Resumé .............................................................................. ... str. 62

Tématem této práce bude pokus zodpovědět otázku, co je smysluplné vlastní jméno.

Naskýtá se zde ale otázka: Proč bychom se vlastně měli tímto problémem vůbec zabývat?

V přirozeném užívání jazyka, v každodenním životě používáme vlastní jméno zcela

neproblematicky. Používáme vlastní jména jako Praha, Sněžka apod. bez toho, aniž bychom

jakkoli chápali, že zde může být nějaký problém, aniž bychom si byli vědomi toho, že mezi

jménem a pojmenovaným předmětem je vztah, který rozhodně není neproblematický.

Vlastními jmény se jednoduše vztahujeme k věcem, o nichž chceme hovořit.

Obrázek přirozeného, intuitivního pohledu na jazyk je tedy následující: jména jsou jen

nálepky, které se jednoduše připevní k věci - věci jednoduše jméno přiřazujeme tak, jako

připevňujeme lísteček k muzejnímu exponátu. Nebo jinými slovy řečeno - nejdříve je tu svět

potom teprve jazyk, kterým tento svět popisujeme. Můžeme se ale potom ptát společně

s Wittgensteinem:

"Lidé myslí, že učení se řeči spočívá v tom, že člověk pojmenovává předměty. A sice: lidi,

tvary, barvy, bolesti, nálady, čísla atd. Jak bylo řečeno - pojmenovávání je něco podobného

jako připevnit k nějaké věci tabulku s jménem. Může se to označit jako příprava k používání

určitého slova. Ale na co je to příprava?!

Pokud ale reflektujeme na takové pojetí jazyka, pokud reflektujeme pohled na jazyk tímto

prizmatem shledáme, že se zde vyskytuje mnoho problémů, díky nimž se řada osobností

filozofického světa tohoto pohledu na vztah mezi jazykem a světem vzdala (včetně právě

citovaného Wittgensteina). Tyto problémy se ale ukáží pochopitelně skutečně až ve chvíli,

kdy budeme reflektovat jazyk a svět. Pokud totiž nereflektujeme, o žádném takovém vztahu

ani neuvažujeme a jdeme takříkajíc rovnou k věci. Jazyk je pro nás v tu chvíli skutečně

zástupcem, reprezentantem věci samé.

V podstatě již na začátku této práce může přijmout odpověď, kterou v průběhu práce

budeme pouze vysvětlovat a hájit. Osobně mi tato odpověď připadá dostačující a uspokojivá,

I Wittgenstein, L.: Filozofická zkoumání, Praha 1993, §26, str. 25

1

tedy pokud přijmeme předpoklady, které budeme v práci přijímat jako rozumné. Mou snahou

je mimo jiné to, aby odpověď a celkové znění práce bylo co nejjednodušší, aby bylo

pochopitelné i tomu, kdo o tyto věci doposud nejevil zájem. Osobně nejsem zastáncem příliš

složitého textu, neboť se domnívám, že takové texty příliš odvádějí pozornost od podstaty

věci, navíc odvádějí filozofii do sfér, kterým běžný člověk nerozumí a rozumět ani nemůže,

protože se v těchto textech nehovoří jeho jazykem. Zdá se mi, že čím jednodušší věc je, tím

lépe pro věc samu i pro zájemce o ni.

Odpověď na výše položenou otázku je tedy následující: smysluplné vlastní jméno je takový

jazykový výraz, který označuje nějakou konkrétní (tj. právě jednu) věc. Což samo o sobě není

nijak překvapující a v podstatě vyplývá ze samotné definice vlastního jména, že označuje

právě jednu věc. Jinak by nebylo vlastním jménem, ale jazykovým výrazem, který by

označoval či vyjadřoval něco jiného (např. pojem) nebo vůbec nic a byl tak výrazem beze

smyslu. Pro vlastní jméno tak, aby bylo smysluplné, je konstitutivní ještě další věc: pokud

chápeme jméno jakožto reprezentaci nějakého předmětu, potom je zapotřebí udat kriteria

identity pro tyto reprezentace taková, že budeme vědět, že se jedná o tutéž věc. Reprezentace,

jméno, pro které by nebyly udána kriteria identity a nemohlo by potom ani být zařazeno do

vzájemných vztahů s ostatními výrazy jazyka, by bylo jméno, které by nebylo k ničemu -

nedalo by se mezi ostatními reprezentacemi identifikovat a nebylo by tudíž žádným jménem,

neboť by právě neoznačovalo vůbec nic, nebo bychom ani nevěděli, co vlastně označuje, což

vlastně vyjde nastejno. Byl by to osamocený výraz, který by byl bez významu, o kterém

bychom vlastně ani nedokázali říci, co vlastně označuje. A takový výraz nemá místo

v jazykové praxi.

Dalo by se tedy říci, že pokud bychom měli odpovědět na otázku, co výraz N označuje, pak

by odpověď vypadala asi takto: výraz N označuje tutéž věc jako výraz M, pokud je identita

M = N prokazatelně pravdivá identita systému, v němž se N, M vyskytují. Úplná znalost

předmětu skrze jeho jazykové reprezentace tedy znamená znát všechny pravdivostní hodnoty

výroků o identitě mezi MaN, kde M je libovolné M, které se vyskytuje v tomto systému.

Znamená to tedy dokonalou znalost jazyka, která je možná pouze v ideálním případě:

"Mohli bychom tedy říci: skutečným jménem je to, co mají společné všechny symboly, které

označují daný předmět. Odtud by se postupně ukázalo, že žádné složení není pro jméno

podstatné. ,,2

2 Wittgenstein, L.: Tractatus logico philosophicus, Praha 1993,3.3411, str. 41
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Můžeme si zde dle této definice všimnout, že takto skutečně hovoříme (alespoň většinou).

Jako příklad vezměme vlastní jméno Sněžka, které jsme již zmínili shora. Představme si

například, že se nás nějaký cizinec nebo malé dítě zeptá, co je to Sněžka neboli co znamená či

označuje výraz Sněžka. Odpovíme, že tento výraz označuje nejvyšší horu České republiky.

Jako systém zde může být právě větný systém českého jazyka (v rámci aktuálního možného

světa), prokazatelně se jedná o pravdivou identitu systému, neboť v tomto systému platí, že

Sněžka = nejvyšší hora České republiky a to bez výjimky (pokud neexistuje nějaká jiná entita,

která by byla tímto jménem označena; o tom ale nic nevím). V jiném větném systému

(v jiném možném světě) tato identita platit samozřejmě nemusí, neboť lze evidentně myslet

možný svět takový, ve kterém je nejvyšší horou České republiky Gerlachovský Štít.3

Jazykové reprezentace můžeme chápat jako analogické reprezentacím smyslově

[…]


skutečného, tedy délku tyče S v čase t. Námitky, které jsem proti tomuto příkladu vznesl

výše, však nadále platí. V podstatě se zde nenacházejí kriteria identity pro identifikaci

abstraktních předmětů, jako je délka (kterou bychom v jistém smyslu mohli považovat za

instituci) a číslo. Wittgenstein naproti tomu takové kriterium (alespoň v případě metru)

stanovil právě tím, že onu tyč, která je uložena v Paříži, de facto vyškrtl z oboru předmětů, o

kterých má smysl říci, že jsou dlouhé 1 m právě proto, že jsou vzorem a kriteriem pro udání

toho, co je 1 m dlouhé a co nikoli.

Každopádně faktem, který je relevantní pro naši práci, zůstává, že smysluplné jméno pro

Kripkeho je rigidní designátor tak, jak jsme jej definovali na samém začátku této kapitoly. To,

co je tedy u smysluplnosti relevantní, je právě zachycení reference tohoto jména. To se navíc

shoduje s tím, co jsme řekli již v počátečních kapitolách. Pokud zachytíme referenci nějakého

předmětu tak, jak vysvětlil Kripke, umístíme jméno jazykové sítě. Jméno získá post, který mu

100 Kripke, S. A.: Pojmenovanie a nutnosť, Bratislava 2002, str. 124
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náleží v jazykové praxi. Na základě toho je smysluplné a to tehdy, pokud budeme o

předmětu, ke kterému toto jméno referuje, tvrdit, že neexistuje. 101

Na rozdíl od Quina tak Kripke považuje jméno za nedílnou součást jazyka v tom smyslu,

v jakém jsme se tuto skutečnost pokusili ukázat. Zatímco pro Quina je jméno v podstatě

zazájmeno, spojuje Kripke jméno s ontologií a se statusem nutnosti. Nutno zde ještě

podotknout, že díky zkoumání kriterií, za kterých můžeme danou věc pojmenovat tím kterým

jménem (molekulární složení, genetická výbava apod.) se maže (alespoň v tomto ohledu, tedy

s ohledem na možné a nemožné situace) rozdíl mezi vlastními jmény a jmény přirozených

druhů.

lOl Ačkoli by se mohlo zdát, že tato věta tvrdí, že existence je vlastnost předmětu, není tomu tak.
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11. Závěr

Co říci závěrem? V podstatě již na začátku práce jsme přijali stanovisko, které není nutno

měnit. Předpokládaná identita systému jakožto podmínka smysluplnosti vlastního jména je

de facto splněna každou teorií, kterou jsme se pokusili trochu přiblížit. S některými pozicemi

se můžeme shodovat, s některými méně. Záleží vždy ale na tom, z jakého úhlu pohledu se na

věc díváme. Toto stanovisko však není důkazem toho, že by vše bylo relativní a záleželo

pouze na úhlu pohledu. Naopak - tvrzení, že vše je záležitostí prizmatu, kterým věc

nahlížíme, je dle mého soudu realistickým pohledem na věc.

Každá teorie je dobrá na něco jiného. Tak každá teorie, kterou jsme se pokusili trochu

přiblížit, zodpovídá na otázku smysluplnosti vlastního jména svým osobitým způsobem.

Pokud bychom se ale měli vrátit do pozice, kdy hovoříme přirozeným jazykem bez reflexe na

tuto mluvu samu, potom nelze než zopakovat, že na otázku, co označuje výraz N můžeme

podat jedinou smysluplnou odpověď:

Výraz N označuje totéž, co výraz M.

Ovšem za předpokladu, že M = N je prokazatelně pravdivá identita systému. Smysluplné

jméno tak může být jen taková jazyková entita, kterou je možno mezi jiným identifikovat

právě na základě toho, že byla do tohoto jazyka zařazena a určena pro ni kriteria identity.
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Resumé

V práci se autor věnuje problému, který se dá charakterizovat otázkou: "Co je smysluplné

vlastní jméno?" Tradice analytické filozofie se stala výchozím bodem pro hledání odpovědi

na tuto otázku. Zkoumanými oblastmi toho, co lze pojmenovat, se tak staly nejen věci

fyzického světa, ale i abstraktní předměty, zejména čísla. Jako základní a dále

neanalyzovatelný pojem určil autor pojem pravdivosti tak, aby se tento pojem mohl stát

"archimedovským" bodem při hledání této odpovědi. Odpověď jako taková je přijata již na

samém počátku této práce, přiblížení pohledů na jazyk jen podtrhuje tuto odpověď nikoli jako

jedinou možnou, ale jako jedinou možnou s ohledem na praktické a předfilozofické vidění

vztahu jazyka a světa. Odpověď samotná zní: Smysluplné vlastní jméno je jakákoli jazyková

entita taková, pro niž existují v jazyce kriteria identity taková, že lze toto entitu bezpečně a

jednoznačně identifikovat jakožto označení jednoho konkrétního předmětu; tato entita musí

být zapletena do vzájemných vztahů s jinými jazykovými entitami tak, aby bylo možno ji

opětovně rozpoznat jako jméno téhož.

The theme of this Thesis can be characterized by one question: "What is the meaningful

proper name?" The tradition of analytical philosophy is the departure point for finding the

answer. The researched areas for what can be named have become not only things of the

physical world but also abstract things, such as numbers. The author of this Thesis has

determined the concept of truthfulness in such a way that this concept could become

"Archimede' s" point for reaching the answer. The answer as such is accepted at the very

beginning of the Thesis. From the perspective of language it is not the only possible answer.

This answer is the only possible one, however, when viewed from the perspective of practical

and pre-philosophical approach to the world - language relationship. The answer is: The

meaningful proper name is any language entity for which there exist such criteria of identity

that this entity can be secure1y and deliberate1y identified as a name for one conrete object;

this entity must be incorporated within mutual language relationship with other language

entities in such a way that it can be again recognized as a name naming the same.
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