Posudek na diplomovou práci:
Martin Volák, Co je smysluplné (vlastni) jméno?

Martin Volák se v diplomové práci zabývá jedním z ústředních témat analytické filosofie,
které současně přesahuje do jiných souvisejících oborů, především logiky a sémantiky. Práce
je strukturována do 9 kapitol (2-10), úvodu a závěru. Obsahuje též seznam použité literatury a
stručné resumé.

V popředí autorova zájmu je vymezení pojmu smysluplného vlastního jména. Každá
z kapitol však představuje do značné míry samostatný exkurs do dalších oblastí, které jsou
standardně tematizovány vanalytické filosofii: korespondence, existence, abstrakta, jazyk
jako reprezentace, Gottlob Frege a jeho teorie jazyka, abstrakce, deskripce, holismus,
Kripkova teorie jmen a rigidní designátory (a mnohá další témata).

Naproti tomu základní myšlenkový rozvrh práce je celkem jednoduchý: autor se táže,
co je smysluplné vlastní jméno, a odpovídá (s.2): "smysluplné vlastní jméno je takový
jazykový výraz, který označuje nějakou konkrétní (tj. právě jednu) věc".

V textu lze identifikovat základní autorovy pozice: vlastní jméno má smysl; smysl je
holistický; svět je strukturován jazykem, a nikoli obráceně; není třeba přijímat metafyzický
realismus.

V rámci celkového hodnocení práce po strukturální a obsahové stránce konstatuji:
1. Ačkoli jsou všechna zmíněná témata v analytickém diskursu provázána, autor tuto

skutečnost srozumitelně nedokládá. Rovněž není zřejmé, na základě jakého plánu byl
pořádán sled témat, a není zdůvodněna jejich organická provázanost či jednotící linie.

2. V práci se často vyskytují neodůvodněné, o to však razantnější filosofické soudy (viz
podrobný komentář dále).

3. S ohledem na téma práce a použitou analytickou metodu působí rušivě terminologická
nedbalost (např. užívání centrálních termínů jméno, význam, smysl, věc, systém atd.
v různých významech, mnohdy bez definice).

4. Práce činí "chvatný" dojem - úsilí říci mnoho a rychle převládá nad pečlivostí a
rozvahou. Práce neodráží autorovo krédo "aby odpověď a celkové znění práce bylo co
nejjednodušší, aby bylo pochopitelné i tomu, kdo o tyto věci dosud neprojevil zájem".

5. Práce s odbornou literaturou se opírá téměř výhradně o české překlady.
V přiloženém detailním komentáři se pokouším poukázat na jednotlivé problematické body,
přičemž doporučuji, aby při obhajobě práce byla věnována pozornost zvláště následujícím
tématům:

1. Způsob řazení a organické provázání jednotlivých kapitol, resp. tematických okruhů.
2. Podrobnější vysvětlení autorova pohledu na vlastní jména a jejich "smysluplnosti".
3. Autorovy odpovědi na otázky uvedené níže.

Autor zpracoval mimořádně obtížné téma, které si navíc zkomplikoval úsilím o postižení
nejširších filosofických, logických a sémantických souvislostí problematiky vlastních jmen
v analytické filosofii. Vzhledem k úctyhodnosti záměru, kterému však zpracování zcela
neodpovídá, navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Praze dne 20.9.2006
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Doc. RNDR. Petr Kolář, CSc.
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